EMENTA:  MOÇÃO  DE  CONGRATULAÇÕES,  HOMENAGENS  E

APLAUSOS  AOS  PERITOS  CRIMINAIS  PELO

TRANSCURSO  DO  DIA  DO  PERITO  CRIMINAL,

COMEMORADO EM 04 DE DEZEMBRO.

SENHOR PRESIDENTE,

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

O  Vereador  Danilo  Scochi,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e

regimentais,  vem  perante  esta  Egrégia  Câmara  Municipal  apresentar  a  presente  Moção  de

Congratulações, Homenagens e Aplausos aos Peritos Criminais, em virtude da celebração do Dia

do Perito Criminal, comemorado anualmente em 04 de dezembro.

Considerando  que  o  Perito  Criminal  exerce  função  essencial  para  a

elucidação de crimes, atuando com elevado rigor técnico-científico na produção de provas materiais,

análises laboratoriais, exames periciais e reconstrução de fatos relevantes para investigações;

Considerando que tal profissional desempenha papel fundamental como

auxiliar da Justiça,  contribuindo diretamente  para a responsabilização de criminosos,  garantia de

direitos, segurança pública e promoção da verdade real;

Considerando ainda que os peritos criminais atuam frequentemente em

condições  adversas,  com  dedicação,  precisão  técnica,  comprometimento  ético  e  imparcialidade,

prestando serviços indispensáveis à sociedade;

Diante  do  exposto,  esta  Câmara  Municipal  manifesta  seu

reconhecimento, respeito e profunda admiração pelo trabalho desenvolvido pelos Peritos Criminais,

destacando a relevância de sua atuação no sistema de justiça e na segurança pública.

Assim,  propõe-se o envio de ofício ao  DEINTER-3 – Departamento

de Polícia Judiciária de São Paulo Interior, bem como ao Tribunal de Justiça do Estado de São

Paulo – TJSP, comunicando o teor desta Moção e prestando-lhes as devidas homenagens.

REQUERIMENTO Nº 17565/2025

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
75

65
/2

02
5

- P
ro

to
co

lo
 n

º 2
61

49
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 1
0/

12
/2

02
5

15
:2

6:
58

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
AN

IL
O

 F
IG

U
EI

R
ED

O
 S

C
O

C
H

I
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
C

AD
-A

D
AC

-8
B0

A-
5F

C
8.

Pag. 1/2

Sala das Sessões, 10 de dezembro de 2025.

DANILO SCOCHI
Vereador - MDB

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
75

65
/2

02
5

- P
ro

to
co

lo
 n

º 2
61

49
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 1
0/

12
/2

02
5

15
:2

6:
58

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
AN

IL
O

 F
IG

U
EI

R
ED

O
 S

C
O

C
H

I
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
C

AD
-A

D
AC

-8
B0

A-
5F

C
8.

Pag. 2/2